
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД АРМАВИР

ПРИКАЗ
от 23.01.2023 № 41

г. Армавир

Об итогах участия обучающихся образовательных организаций 
муниципального образования город Армавир в муниципальном этапе 

Всероссийского конкурса экологического рисунка 
в 2022-2023 учебном году

В соответствии с приказом управления образования администрации 
муниципального образования город Армавир от 25 ноября 2022 года № 907 «О 
проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса экологического 
рисунка» с 1 декабря 2022 года по 22 января 2023 года проведен 
муниципальный этап Всероссийского конкурса экологического рисунка (далее 
-  Конкурс).

Конкурс проводится с целью привлечения внимания детей и молодёжи в 
проблемам сохранения окружающей среды, формирования экологически 
грамотного стиля жизни и повышения уровня экологической культуры, 
усиления роли художественного творчества как средства экологического и 
гражданско-патриотического воспитания.

В Конкурсе приняли активное участие воспитанники дошкольных 
образовательных организаций, обучающиеся общеобразовательны* 
организаций и МБУ ДО ДДЮТ. Не участвовали в конкурсе воспитанникг 
МАДОУ №№ 3, 9, 28, 29, 30, МБДОУ №№ 2, 19, 24, 41, 57, обучающиеся 
МБОУ-СОШ №№ 8, 23, МБОУ-ООШ № 21, МБУ ДО ЦДТ.

Работы выполнены во всех номинациях, предусмотренных Положением с 
проведении Конкурса, всего представлено на конкурс 402 рисунка.

Члены оргкомитета с функциями жюри отметили высокий творчески! 
потенциал участников, их активную гражданскую позицию и неравнодушное 
отношение к природе, заинтересованность экологическими проблемами городе 
и края. Многие работы выполнены на высоком художественном уровне < 
использованием различных изобразительных материалов и в различны? 
техниках рисования.

Вместе с тем указано на то, что отдельные работы обучающихся 
воспитанников выполнены со значительной помощью взрослых, н< 
соответствовали номинациям Конкурса, требованиям к оформлению, сюжеть



рисунков заимствованы в сети «интернет», поэтому не подлежали 
оцениванию.

Членами жюри подведены итоги Конкурса, определены победители и 
призеры. Рекомендовано работы победителей муниципального этапа Конкурса 
направить в государственное бюджетное учреждение дополнительного 
образования Краснодарского края «Эколого-биологический Центр» для участия 
в краевом этапе Конкурса.

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить решение оргкомитета с функциями жюри муниципального 

этапа Всероссийского конкурса экологического рисунка (протокол 
прилагается) (приложение № 1).

2. Руководителям образовательных организаций направить работы 
победителей муниципального этапа Конкурса в государственное бюджетное 
учреждение дополнительного образования Краснодарского края «Эколого
биологический Центр» для участия в краевом этапе Всероссийского конкурса 
экологического рисунка до 29 января 2023 года, заполнив google-форму на 
сайте: ЬНр^/эколого-биологическийцеитр.рф в разделе «Конкурсы».

3. Объявить благодарность управления образования администрации 
муниципального образования город Армавир за высокий профессионализм и 
активную работу в оценивании конкурсных материалов членам жюри 
муниципального этапа Всероссийского конкурса экологического рисунка 
(приложение № 2).

4. Контроль за выполнением данного приказа возложить на ведущего 
специалиста управления образования администрации муниципального 
образования город Армавир Ю.Н.Кузьменко.

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления образования 
администрации муниципального 
образования город Армавир 
Проект подготовлен и внесён: 
Ведущим специалистом управления 
образования администрации 
муниципального образования 
город Армавир

V / /
/< , %

Т.В.Мирчук

Ю.Н.Кузьменкс



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕН 
приказом управления 

образования администрации 
муниципального образования 

город Армавир 
от 23.01.2023 № 40

Протокол оргкомитета с функциями жюри муниципального этапа Всероссийского конкурса
экологического рисунка в 2022-2023 учебном году 

(список победителей и призеров)
Всего участников конкурса - 402 чел.

№ п/п Фамилия, имя 
ребенка

Наименование
доо

Название работы ФИО руководителя Должность Результат
участия

Номинация «Домашние питомцы»
1. Акобян Лусине МБОУ-СОШ № 14 Мой любимый котик Черкашининова 

Наталья Викторовна
Учитель начгшьных 
классов

Призер

2. Бурдина Аделина МАДОУ № 11 Рыжик и Рекс Парзян
Рипсимэ Ншановна

Воспитатель Призёр

3. Зинковская
Александра

МБУ ДО ДДЮТ Кормление свинки Рокало
Юлия Геннадьевна

Педагог
дополнительного
образования

Призер

4. Камынина Мария МАОУ-СОШ № 20 Любопытный охотник Г еворгян
Татьяна Викторовна

Учитель начальных 
классов

Призер

5. Карян Седа МАОУ-СОШ № 20 Мой друг Г еворгян
Татьяна Викторовна

Учитель начальных 
классов

Призер

6. Ковалева Кира МАДОУ №21 Домашние питомцы Крылова
Наталья Павловна

Воспитатель Победитель

7. Лошакова Василиса МБУ ДО ДДЮТ Мои друзья Луганникова 
Юлия Петровна

Педагог
дополнительного
образования

Призер



природу Окасана Вячеславовна обществознания
90. Шевченко Алена МАДОУ № 11 Красные маки Парзян

Рипсимэ Ншановна
Воспитатель Победитель

Номинация «Профессия эколог»
91. Грудина Екатерина МАДОУ № 10 Юный эколог Пилипенко 

Ирина Анатольевна
Воспитатель Призёр

92. Кочура Полина МБДОУ № 54 Лесник Зуева
Вероника Владимировна

Воспитатель Победитель

93. Кумшаева Дарья МАДОУ № 18 Любимая профессия Г орбачева
Ольга Владимировна

Воспитатель Призёр

94. Назарян Тигран МАДОУ № 15 Робот- уборщик Жарова
Елена Николаевна

Воспитатель Призёр

Номинация «Экологическая среда города»
95. Ермакова Анастасия МБДОУ № 17 Заводы не должны 

вредить природе
Алексеева
Людмила Николаевна

Воспитатель Призёр

96. Кисиль Артем МАДОУ № 4 Экологическая среда 
города

Пчелка
Ольга Михайловна

Воспитатель Призёр

97. Марабян Ариана МБДОУ № 20 За чистый воздух родной 
Кубани!

Гречкина
Елена Александровна

Воспитатель ' Призёр

98. Федорова Екатерина МАДОУ № 35 Вода -  главное богатство 
планеты!

Хонина
Анна Владимировна

Воспитатель Победитель

Номинация «Зеленое будущее планеты»
99. Барыльник Ирина МАОУ СОШ № 24 Мы должны жить на 

здоровой планете
Бигеева
Ольга Александровна

Учитель
изобразительного
искусства

Призер

100. Буряк Анна МАДОУ № 16 Росток жизни Мартиросян 
Кристина Алексеевна

Воспитатель Призёр

101. Воронов Данил МБДОУ № 20 Энергия природы спасет 
нашу планету!

Г речкина
Елена Александровна

Воспитатель Победитель

102. Лысенко Полина МАДОУ № 25 Все в наших руках Казинская 
Алия Шамильевна

Воспитатель Призёр

103. Мостовой Вячеслав МБОУ-СОШ № 5 Защитим природу! Титович
Елена Николаевна

Учитель химии Призер

104. Крыштопин Кирилл МБДОУ № 54 Тропинка в лесу Матвеева 
Марина Юрьевна

Воспитатель Призёр

105. Симан Кирилл МБДОУ № 8 Будущее нашей планеты Чардымова Воспитатель Победитель



Ирина Николаевна
Номинация «Здоровье нашей планеты в наших руках»

106. Дьяконов Игорь МБОУ-СОШ № 3 Здоровье нашей планеты в 
наших руках

Рыльская
Наталья Борисовна

Учитель
изобразительного
искусства

Победитель

107. Загорулько Милана МБОУ-СОШ № 10 Берегите планету! Ивченко
Татьяна Вячеславовна

Учитель русского 
языка и литературы

Призер

108. Конопелысо Деалина МАДОУ № 21 Мир в твоих руках Верба
Екатерина Владимировна

Воспитатель Победитель

109. Лисицына Мария МБОУ-СОШ № 10 Планета под угрозой Ивченко
Татьяна Вячеславовна

Учитель русского 
языка и литературы

Победитель

ПО. Михайлова Дарина МБОУ-ООШ № 16 Здоровье нашей планеты в 
наших руках

Агаджанян
Ирина Владимировна

Учитель
английского языка

Призер

111. Рогозина Вероника МАДОУ № 42 Светит солнце над 
планетой»

Федорова
Александра Борисовна

Воспитатель Призёр

112. Сапрыкина Софья МБ У ДО ДДЮТ Ветер перемен Оникиенко 
Ирина Сергеевна

Педагог
дополнительного
образования

Призер

Ведущий специалист управления 
образования администрации 
муниципального образования 
город Армавир Ю.Н.Кузьменко



л ПРАВЛЕНИЕ, ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАДИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД АРМАВИР

ПРИКАЗ
от ж ж а ш

г. Армавир
А7 191

Об итогах муниципального этапа краевого конкурса 
«Семейные экологические проекты» в 2022-2023 ученом году

Во исполнение приказа управления образования администрации 
муниципального образования город Армавир от 25 августа 2022 года 
Ад 574 «О проведении муниципального этапа краевого конкурса «Семейные 
экологические проекты» в 2022-2023 учебном году» с целью формирования 
семейной экологической культуры, привлечения детей и их родителей к решению 
бытовых экологических проблем с 23 августа по 5 октября 2022 года проведен 
муниципальный этап краевого конкурса «Семейные экологические проекты» 
(далее -  Конкурс).

В Конкурсе приняли участие воспитанники дошкольных образовательных 
организаций, обучающиеся общеобразовательных организаций и организаций 
дополнительного образования.

Не участвовали в конкурсе воспитанники МАДОУ №Л'° 4, 6, 7, 21, 28, 37, 
39. МБ ДО У M s  20, ЗЗ’ 41. 57; обучающиеся МАОУ СОШ №№ 4, 7
им.Г.К.Жукова. 20, № 1 «Казачья», МБОУ -  СОШ M s  3, 5, 14, 15, 17, МБОУ 
OOLL1 АзАз 16, 21. МБУ ДО ЦДТ, ЧОУ СОШ «Новый путь», «Перспектива», 
«Развитие», «Академика».

Конкурсные материалы представлены во всех номинациях, 
предусмотренных Положением о Конкурсе. Наибольшее количество работ 
выполнено в номинациях «Красная книга» (117 рисунков) и «Земля -  наш общий 
дом» (35 фотографий).

Члены жюри отметили высокий творческий потенциал участников 
Конкурса, активную жизненную позицию взрослых и детей по отношению к 
окружающему миру, их заинтересованность экологическими проблемами города и 
края, в том числе проблемой вторичного использования бытовых отходов. 
Обратили внимание на содержательность, эмоциональность и убедительность 
сопроводительного текста к рисункам и фотографиям, оригинальный подход к 
выбору объектов изображения.

Отмечена высокая активность и результативность участия в Конкурсе 
воспитанников МАДОУ АзАТ* 9, 12. 18, 30, обучающихся МАОУ лицея № 11, 
МАОУ СОШ Аз 18 с УИОП, МБУ ДО ДДЮТ.



Наряд)' с этим члены жюри указали на то, что отдельные фотографии в 
номинации «Земля -  наш общий дом» выполнены взрослыми, без участия детей 
(МАДОУ № 25, МБДОУ Л2 19), заимствованы в сетевых сообществах (МАДОУ 
Ар 18 ).

Отмечены недостатки в представленных исследовательских проектах:
реферативный характер проектов, прямое заимствование информации из 

сети «Интернет» (МБСУ-СОШ Л2Л2 10. 13, 18);
представление проектов, ранее участвовавших в конкурсах 

естественнонаучной направленности, без дополнительной доработки темы
исследования (МАДОУ Ар 9, МБУ ДО ДДЮТ);

несоответствие содержания проекта номинации и возрастной категории 
участников (МАДОУ Ар 15).

Оргкомитетом с функциями жюри подведены итоги муниципального этапа 
краевого конкурса «Семейные экологические проекты», определены победители, и 
призеры Конкурса, рекомендовано работы победителей направить в 
государственное бюджетное учреждение дополнительного образования
Краснодарского края «Эколого-биологический Центр» для участия в краевом 
этапе Конкурса.

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а  ю:
1. Утвердить решение оргкомитета с функциями жюри муниципального 

этапа краевого конкурса «Семейные экологические проекты» (приложение Ал 1).
2. Руководителям образовательных организаций направить работы

победителей муниципального этапа Конкурса в государе j венное бюджетное 
учреждение дополнительного образования Краснодарского края «Эколого
биологический Центр» для участия в краевом заочном этапе Конкурса до 1 ноября 
2022 года, заполнив google-форму на сайте: Ытр://эколого-
бпологическийцентр.рф в разделе -'Конкурсы».

3. Объявил: ь благодарность управления образования администрации 
муниципального образования город Армавир за высокий профессионализм и 
активную работу в оценивании конкурсных материалов членам жюри 
муниципального этапа краевого конкурса «Семейные экологические проекты» 
(приложение Аз 2).

4. Контроль за выполнением данного приказа возложить на ведущего 
специалист управления образования администрации муниципального 
образования город Армавир Ю.Н.Кузьменко.

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления образования
администрации муниципального 
образования город Армавир Т.В.Мирчук
Проект подготовлен и внесён: 
Ведущим специалистом управления
образов ания администр ации 
муниципального образования 
город Армавир Ю .Н.Кузьменко

// /



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕН 
приказом управления 

образования администрации 
муниципального образования

Протокол оргкомитета е функциями жюри муниципального этапа краевого конкурса 
«Семейные экологические проекты» в 2022-2023 учебном году 

(список победителей и призеров)

1
Ид11

1 ФИ участника 0 0 ,  класс Н азвание работы ФИО
руководителя

Д олж ность 
руководителя работы

I Результат 
1 участия

Н ом инация «Н аучно-исследовательские и практические работы  и  проекты »
1. Бабанский

Платон
М А О У  СО Ш  №  18 с 
УИОГ1 ЗГ

П ереработка пластиковы х 
бутылок

Карпинская
Екатерина
Владимировна

У читель начальны х 
классов

Победитель

2, . П астухова
Александра

МАОУ СОШ  №  18 с 
УИОП, ЗГ

Талая вода -  необы чное в 
обычном

Карпинская
Екатерина
В ладимировна

Учитель начальны х 
классов

Призер

3, Солодько
Мария

М А ОУ СОШ  18 с 
УИОП, ЗГ

И зучение загрязненности 
воздуха в окрестностях города 
Армавира

Карпинская
Екатерина
Владимировна

У читель начальны х 
классов

Призер

Н оминация «Вторая жизнь упаковки»
4. Абдулахов 

Азамат
М А ДОУ №  42 Забав?иле ш аш ки Завадская

В алентина
Витальевна

Воспитатель П ризер

5,. Гаспарян
Екатерина

М А ДОУ № 19 Дадим мусору вторую  жизнь Дьяченко
Наталья
Петровна

Воспитатель Призер

j 6. Демьяненко
М аксим

М БОУ-СОШ  №  23 Вторая жизнь упаковки Чаплыгина
М арина
Евгеньевна

У читель начальных 
классов

Призер

1, Индралиев 
Мурад асил

М А Д О У Ш 5 Из мусорной кучки — классны е 
штучки»

Пъянкова
И рина
А лексеевна

В оспитатель Призер

8.

1

Ревина
Екатерина

М А ДО У  Ка 42 Э кологический проект 
«U PC Y C LIN G » - творчество 
спасет мир!»

Ревина
Наталья
Петровна

Старш ий воспитатель П обедитель

Г 9; Щ еглеватых
Василиса

М А ДОУ № 1 8 Картонны е превращ ения, или о 
том, как помочь природе

Базарова
Татьяна
Олеговна

Воспитатель Победитель

Н оминация «Земли -  наш общ ий дом »
! 1(1 Антонов

Захар
М БДО У  №> 14 Богомол Украинская

Анна
Владимировна

Воспитатель Призер

11. Булах
Степан

МАОУ СОШ  Ж> 24 
2Б

Река-поилина Чинова 
Оксана 
Викторовна

Учитель начальны х 
классов

Победитель

1.2, Гриппов
Дмитрий

М А ДОУ №  18 Солнечные поля, или Цветы 
солнца

Еременко
Ю лия
А лександровна

В оспитатель Победитель

13. Гуржиев
Вартан

М А О У лицей №  ц  
им .В, В . Рассохина, ЗВ

Софийские озера Д арм остукова
Аиаргуль
Аманжоловна

Учитель начальны х 
классов

Призер

14, Дав идя н 
Ренат

М БУ Д О  ДД Ю Т К рякуш а -  дикая, утка К ореицова
М арина
Александровна

П едагог
дополнительного
образования

Победитель

15. Дашян
София

М А Д О У №  И Л ю бимы е цветы одуванчики Санина
Татьяна
Л еонидовна

В оспитатель Призер

| 16. Дорош енко
К ирилл

М А ДО У  №  12 С имвол чистоты Коняхина
Л ю дмила
Алексеевна

Воспитатель Призер



17. Ж ариков
Никита

МБ У ДО  ДД Ю Т Бел ка обы кновениая Коренцова
М арина
А лександровна

П едагог
дополнительного
образования

Победитель

IS. Карапетян
К аролина

М Б У Д О  ДД Ю Т Векша -  ш устрый зверек Коренцова
М арина
А лександровна

Педагог
дополнительного
образования

Призер

19. Кулик
Тимур

М А Д О У т 9 Больш ой Зеленчук Тлеуж ева
М ариет
Ибрагимовна

Воспитатель Призер

1 20. Лебедева
Аврора

МАДОУ №  35 Рождение новой жизни Кузнецова
Валентина
Николаевна

Воспитатель Призер

21. М арон я и 
Владимир

МВД О У Лй 17 Мой лю бимы й А рмавир А лексеева
Л ю дмила
Николаевна

Воспитатель Призер

22. Мочалов
Иван

М А ОУ СОШ  Ха 18 с 
УИОП, 2 В

Богомол Титаевекая
Н аталья
Борисовна

У читель начальны х 
классов

Победитель

23. М уромец
Илья

М АДОУ №  29 «Осторож но, грибы !» Добровольская
Наталья
М оисеевна

Воспитатель Победитель

24. Нетреба
Егор

М А Д О У №  5 У дивительное животное 
Бурый медведь

Радченко
И рина
Ю рьевна

Воспитатель Призер

25. Осипова
М аргарита

М Б У Д О  Д Д Ю Т У литка виноградная К оренцова
М арина
А лександровна

П едагог
дополнительного
образования

П ризер

26. Пашнева
Елизавета

М А ДОУ Ш 18 Райский загадочный фрукт Оганезова
Н еонила
М ихайловна

Воспитатель П обедитель

27. Тарасова
София

М БУ Д О  ДД Ю Т Бабочка -  ленточник малый Коренцова
М арина
А лександровна

П едагог
дополнительного
образования

Призер

28, Урусова
Сумайя

М АОУ лицей „Mb 11 
им..В.В. Рассохина, 1В

Л ягуш ка Торосян
Виктория
Викторовна

Учитель начальны х 
классов

Призер

29. Филеи ко 
Владислав

М АОУ СО Ш  Ш  18 с 
УИОП, 6 класс

М орской закат Ф илеи ко 
В ера
Н иколаевна

Старш ий вож аты й П обедитель

30. Челиаиова
А лександра

М БУ ДО д а ю т Н еугомонная улитка Ж игальцова
Надежда
Игоревна

Заместитель 
директора по УВР

Победитель

31, Чечелян
Арсен

М ЕДОУ №  17 М орской зонтик Хечумян
Эрмине
Гагиковна

Воспитатель Победитель

32. Числова
Мария

М А ДО У  №  52 Берегите лее! В олодкович
Галина
И горевна

Воспитатель П обедитель

Н оминации «К расная книга»
33. Агасян

Андраник
М БОУ-СОШ  №  12 
4Б

У тка- манд ар и н ка Ц уканова
Елена
Александровна

У читель начальны х 
классов

Победитель

34 Баканов
Егор

М А ДО У  №  25 К расны й волк К алинина
Надежда
В ладимировна

В оспитатель Призер

35. Бакланов
Стас

М АДОУ №  30 Рысь Кирьянова
И рина
Евгеньевна

В оспитатель Победитель

36. Бачурин
М ихаил

М А ДО У  №  31 Енот Леуш ина
Ирина
Николаевна

В оспитатель П обедитель

37, Беспальчий 
Назар

М АДОУ №  30 Чернбморская А фал и на Галенова
Анна
Витальевна

Воспитатель Призер

| 38. Бородкина
Варвара

М А ДОУ Ш 31 Рысь Леуш ина
Ирина
Николаевна

В оспитатель Победитель



61. Райцева
Амелия

М АОУ-СОШ  Ай 25 Колпица Крепак
Екатерина
Викторовна

У ч ш  ел ь на чал ьн ых 
классов

Призер

| 62. Рубашка
Дарья

М АДОУ Ж  12 Запади окавка * с к и й тур Г ончарова
Даниэлла
А лександровна

В оспитатель Призер

] 63. Рябов
Ярослав

М БДОУ Ж  В Зубры Чардымова
Ирина
Николаевна

Воспитатель Призер

| 64. Садовой
Григорий

М А ДОУ Ха 29 К авказский лесной кот Варварина
Оксана
Витальевна

Воспитатель Призер

65. Сафарян
Эмилия

М А ДОУ Ж  30 А фриканский лев Гарбулева
Ю лия
Николаевна

Воспитатель Победитель

66. Синюшкина
Мария

МБУ ДО  Д Д Ю Т Розов ый флами н го Рокало
Ю лия
Г  ениадъевна

П едагог
дополнительного
образования

Победитель

67. Станчевко
Александр

М А ДОУ Ж  15 П о л яр н ы й м ед ве д  ь Бекирова
Н урет
И брагимовна

В оспитатель Призер

1 68. Степанян
София

М А ДОУ Ж  18 П олосатый друж ок Л еванян
Кристина
Артуровна

Воспитатель Призер

j 69. Ф адеева
Алина

М А ДО У  Ж  23 Хохла тый баклан Терещ енко
Елена
М ихайловна

Воспитатель Победитель

70. Ф едорова
Алина

М АО У СОШ  Ж  18 с 
УИОП, 4В

Беркут Ш евеля вцева 
Г  длина
А лександровна

У читеяь начальны х 
классов

Призер

71. Федорова
Валерия

М БДОУ Ж  24 Черны й аист Гордиенкл
И рина
В ладимировна

Воспитатель Призер

I 72. Х авина
Елизавета

М БУ ДО  ДД Ю Т Утка М андаринка К оренцова
М арина
А лександровна

Педагог
дополнительного
образования

Победитель

73. Хачатурян
Эмили

М АОУ СОШ  № 9 Снежный барс Филмнская
Вера
Геннадьевна

Учител ь б и олог и и Призер

74. Ч ерей д же л и 
Эстел

М БОУ-СОШ  Ж  19 
2А

Нарвал -  морской единорог Стеш енко
Ирина
Альбертовна

У читель начальных 
классов

П обедитель

75. Ш евченко
Ксения

М А ДО У  № 2 5 Речной бобер И ванченко
Аш хеи
А рменовна

Воспитатель П ризер

76. Ш елохаева
Ульяна

М А О У  СОШ  Ж  24 
2А

А мурский тигр М инаева
Ю лия
А лексеевна

Учитель начальны х 
классов

Победитель

В еду щ и й с пеци ал и от 
управления образования 
администрации муниципального 
образования город Армавир



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД АРМАВИР

ПРИКАЗ

от
г. Армавир

Об итогах проведения конкурса исследовательских работ 
и творческих проектов дошкольников и младших школьников 

«Я -  исследователь» в 2022 году

Во исполнение приказа управления образования администрации 
муниципального образования город Армавир от 19 марта 2021 года № 156«0 
проведении муниципального этапа регионального конкурса исследовательских 
работ и творческих проектов дошкольников и младших школьников «Я -  
исследователь» в 2022 году», с целью стимулирования у дошкольников и 
младших школьников интереса к фундаментальным и прикладным наукам, 
развития у них интеллектуально-творческого потенциала путем
совершенствования навыков исследовательского поведения и развития 
исследовательских способностей с 21 марта по 5 апреля 2022 года проводился 
муниципальный этап регионального конкурса исследовательских работ и 
творческих проектов дошкольников и младших школьников «Я -  
исследователь» (далее -  Конкурс).

В Конкурсе приняли участие 70 обучающихся 1 - 4  классов из 
14 общеобразовательных организаций: МБОУ СОШ N° 5, 6, 10, 13, 14, 17, 19, 
МАОУ СОШ № 4, 7, 9, 18, 24, МБОУ ООШ N° 16, ЧОУ СОШ «Перспектива», 
МБОУ -  ООШ №1 "Казачья" и 70 воспитанников из 34 дошкольных 
образовательных организаций: МАДОУЖК» 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10,11, 12, 15, 16, 18, 
21, 23, 25, 28, 29, 30, 35, 39, 43, 48, 52, 58 и МБДОУ№№ 2, 14, 17,19, 26, 31, 33, 
41, 54, 55. Общее количество участников составило 140 человек.

Исследовательские работы и творческие проекты классифицировались по 
секциям: гуманитарная, естественно-научная (живая природа), естественно
научная (неживая природа), физика -  техника. Предпочтение участники 
конкурса отдали секциям: живая природа -  52человека, неживая природа -  48 
человек.

Жюри Конкурса отмечает, что данный конкурс способствовал развитию 
творческой исследовательской активности детей дошкольного и младшего 
школьного возраста, стимулировал интерес к фундаментальным и прикладным 
наукам.

ииО  '..Зиинсрч



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕН
приказом управления образования 
администрации муниципального 

образования город Армавир 
от № ______ _

Список
победителей и призеров конкурса

исследовательских работ и творческих проектов донжольников и младших 
школьников «Я -  исследователь» в 2022 году

№
п/п

Фамилия, имя 
ребенка Образовательное учреждение Место

1 2 3 4
Гуманитарная секция

1 Бондаренко Семён МАОУ СОШ № 9, 2а класс призер, II место
2 Высоцкий Макар МАДОУ№ 10 призёр, III место
3 Карпова Арина МБДОУ№ 54 призер, II место
4 Кочурина Юлия 

Кочурина Алёна
МАДОУ№ 9 победитель, I место

5 Овсянникова Алиса МАДОУ№ 30 призёр, III место
6 Родионова Елизавета МБДОУ№ 26 призер, II место
7 Савин Максим МБОУ СОШ № 19, Зв класс победитель, I место

Неживая природа
1 Андреева Алиса МАДОУ№ 29 призер, II место
2 Гусева Валерия

Марущенко
Анжелика

МАДОУ№21 призер, II место

3 Дашина Софья МАОУ СОШ №7 им. Г.К. Жукова, класс победитель, I место
4 Князева Александра ЧОУ СОШ «Перспектива» призёр, II место
5 Мешайкина София МАОУ СОШ №18 с УИОП, 1а класс призёр, II место
6 Муратов Тимур МАОУ СОШ № 7 им. Г.К. Жукова, 1в класс призёр, II место

7 Пастухова Александра МАОУ СОШ № 18 с УИОП, 2 г класс призёр, III место
8 Погорельцев Артём МАОУ СОШ № 18 с УИОП, Зв класс призёр, III место
9 Полтавская Алёна МАДОУ№9 призёр, III место
10 Селимова Алина МБОУ СОШ № 10, 2а класс призёр, II место
11 Солодысо Мария МАОУ СОШ № 18 с УИОП, 2 г класс призёр, III место
12 Съёмщикова София МАДОУ№ 35 победитель, I место
13 Фесенко Софья МАДОУ№ 5 призёр, III место

Живая природа
1 Артюшин Роман МБОУ СОШ № 19 , Зб класс призёр, II место
2 Веселов Фёдор МБОУ СОШ № 10, 2а класс победитель, I место
3 Данилко Алёна МАДОУ №25 призёр, II место
4 Есипенко Елизавета МАДОУ №9 призёр, III место

2 3 4
5 Заборина Евгения МБДОУ№ 54 призёр, II место
6 Карпова Таисии МБДОУ№ 33 победитель, I место
7 Кожина Арина МБОУ СОШ № 10, 2а класс призёр, III место



8 Мазайло Глеб МАОУ СОШ Лга 18 с УИОП, 16 класс призёр. III место
9 Морозов Марк МАОУ СОШ № 18 с УИОП. 1в класс призёр, III место
10 Чернуха София МБДОУ №17 призёр, III месю
11 Шнайдер Мария МАОУ СОШ № 7 им. Г.К. Жукова. Зв класс призёр, II место

Физика -  техника
1 Анищенко Дмитрий МАОУ СОШ Ад 7 им. Г.К. Жукова, 4 «Б» 

класс
призёр. 11 место

2 Круии нов Дмитрий МБОУ ООШ № 16, 26 класс призёр, III место
Строителева Эмилия МАДОУАд 16 призёр. II место

4 Крюковский Роман МАДОУАо 18 призёр, II место
5 Мпхно Глеб МАОУ СОШ Ха 18 с УИОП. 1Б класс призёр, II место
6 Трушин Виталий МАОУ СОШ № 7 им. Г.К. Жукова. 4 «Б» 

класс
победитель, I место

7 Холмогорова
Мирослава

МБДОУАд 2 призёр. III место

Главный специалист управления образования 
администрации муниципального 
образования город Армавир Г.В. Егорова



ПРИЛОЖЕНИЕ 2

УТВЕРЖДЕН
приказом управления образования 
администрации муниципального 

образования город Армавир
от Q ■ /А /у  Д / ,\о________;_____

Список
педагогов, подготовивших победителей конкурса 

исследовательских работ и творческих проектов дошкольников и младших 
школьников «Л -  исследователь» в 2022 году

JS'o
п/п

Фамилия, имя. огчество педагога Должность, образовательная организация

1 2 3
1 Акопян Марина Абриковна Воспитатель МАДОУ № 29
2 Алексеева Людмила Николаевна Воспитатель МАДОУ Кй 17
3 Аракелян Галина Владимировна Учитель МАОУ СОШ № 7 им. Г.К. Жукова
4 Белоброва Светлана Васильевна Воспитатель МАДОУ № 9
5 Бондарева Светлана Ивановна Учитель МАОУ СОШ № 7 им. Г.К. Жукова
6 Волкова Ирина Михайловна Воспитатель МАДОУ № 25
7 Гайдаенко Евгения Владимировна Воспитатель МАДОУ№ 21
8 Гукепшева Ирина Александровна Учитель МБОУ ООШ Ка 16
9 Дружинина Екатерина Степановна Учитель МБОУ СОШ № 10
10 Емеяьки на Оксана Анатольевна Учитель МАОУ СОШ № 7 им. Г.К. Жукова
11 Камьпдова Светлана Сергеевна Воспитатель МАДОУ№ 18
12 Карпинская Екатерина Владимировна Учитель МАОУ СОШ № 18 с УИОП
f 1 1 _ Киселева Светлана Олеговна Учитель МАОУ СОШ № 9
14 Комиссарова Наталия Александровна Воспитатель МАДОУ№ 16
15 Кочурина Татьяна Сергеевна Преподаватель кафедры теории, истории 

педаго1 ики и образовательной практики 
ФГБОУ ВО АГПУ

16 Кравченко Ирина Алексеевна Учитель МАОУ СОШ № 18 с УИОП
17 Кузнецова Валентина Николаевна Воспитатель МАДОУ № 35
18 Кузьмичёва Марина Давидовна Учитель МАОУ СОШ № 7 им. Г.К. Жукова
19 Маринычева Наталья Владимировна Учитель МАОУ СОШ N s 18с УИОП
20 Михайлюта Наталья Мансуровна Учитель МАОУ СОШ № 18 с УИОП
21 Оганесян Светлана Владимировна Учитель ЧОУ СОШ «Перспектива»
22 Озюменко Екатерина Федоровна Воспитатель МАДОУ№ 30
23 i Орлова Мария Станиславовна Воспитатель МБДОУ № 26
24 Петрушина Светлана Витальевна Воспитатель МАДОУ№ 10
25 Пьянкова Ирина Алексеевна Воспитатель МАДОУ № 5
26 Салата Ольга Николаевна Воспитатель МБДОУ № 2
27 Тарасова Светлана Викторовна Учитель МБОУ СОШ № 19
28 Тлеужева Мариет Ибрагимовна Воспитатель МАДОУ№ 9
29 Фисовская Леся Ивановна Воспитатель МБДОУ № 54
1 2 3

30 Французова Елена Михаиловна Воспитатель МБДОУ № 54



31 Хоронджевская Ольга Олеговна Воспитатель МБДОУ № 33
32 Шепелявцева Г алина Александровна Учитель МАОУ СОШ № 18 с УИОП
33 Шулякова Людмила Сергеевна Учитель МБОУ СОШ № 19

Главный специалист управления образования 
администрации муниципального 
образования город Армавир Г.В. Егорова


